

M.p., poniedziałek, 9 października 1944 r.

Nr 209

## PRZED NOWYM SPOTKANIEM TRÓJKI

Sztokholm, 8.X. Dzienniki szwedzkie, opierając się na doniesieniach swych korespondentów amerykańskich, twierdzą, że spotkanie Roosevelta, Churchilla i Stalina odbędzie się w październiku lub z początkiem listopada. Prasa wyraża przypuszczenie, że tym razem Stalin odbędzie dłuższą podróż niż ostatnio do Teheranu dla spotkania się z prezydentem Stanów Zjednoczonych i premierem brytyjskim. W szwedzkich kołach politycznych panuje przekonanie, że sprawa Polski nie będzie obecnie przedmiotem rozmów dyplomatycznych między Waszyngtonem i Londynem a Moskwą, lecz stanowić ona będzie jeden z głównych tematów przewidzianych obrad "trójki".

## NIEMCY CHCA OPUSZCIC BAŁKANY

Sztokholm, 8.X. Radio szwedzkie donosi, że Hitler powziął decyzję zlikwidowania frontu bałkańskiego. Wojska niemieckie już wycofałyby się całkowicie z Bałkanów, gdyby pozwoliły na to możliwości transportowe. Dowództwo niemieckie postanowiło natomiast bronić za wszelką cenę każdej piędzi ziemi węgierskiej.

## Niemcy przyznają się DO CIĘŻKICH STRAT W WARSZAWIE

M.p., 8.X. Radio berlińskie nadaje liczne reportaże z minionych walk w Warszawie. W jednej z audycji przyznano, że straty Niemców w sierpniu i wrześniu b.r. były cięższe niż w czasie bitwy o Warszawę w roku 1939. "Sfatanizowany tłum powstańców polskich - mówił speaker berliński - walczył do ostatka, nawet na zgóry straconych pozycjach."

Londyn, 8.X. Dzisiejsza prasa londyńska zamieszcza wiadomość, ogłoszoną przez niemieckie biuro informacyjne, że po zakończeniu walk w Warszawie wzięto do niewoli 11 tys. żołnierzy Armii Krajowej w zwartych oddziałach, w tym 942 oficerów.

## Bezowocne wysiłki niemieckie ZJEDNANIA SOBIE NARODU POLSKIEGO

Sztokholm, 8.X. Prasa szwedzka donosi, że Niemcy czynią widoczne starania o zjednanie sobie narodu polskiego. Dzienniki berlińskie rozpisują się na temat pomocy niemieckiego Czerwonego Krzyża dla ludności Warszawy i dla internowanych w Pruszkowie. Radio nadaje liczne reportaże o żagodnym traktowaniu Polaków przez władze niemieckie. Spodziewane jest wielkie przemówienie polityczne Franka przez rozgłośnię krakowską. Prasa szwedzka podkreśla, że nie ulega żadnej wątpliwości, iż wszystkie te wysiłki niemieckie spękają na niczym.

Londyn, 8.X. Jednocześnie z pogłoskami o "żagodzeniu" kursu niemieckiego wobec Polaków, z Kraju donoszą, że potwierdza się wiadomość o wywiezieniu przez Niemców z Kielc w dniu 28 września 28 tys. mężczyzn. Z okolicznych wsi wywożona jest cała ludność w wieku od 16 do 60 lat. Jednocześnie z całego okręgu kieleckiego i radomskiego Niemcy ewakuują warsztaty kolejowe, oraz rozbiierają urządzenia telefoniczne, telegraficzne i elektryczne, które wywożone są do Rzeszy. Pospiesznie i z całą bezwzględnością są gromadzone kontyngenty zbożowe.

## WENDELL WILLKIE NIE ŻYJE

Waszyngton, 8.X. Dziś rano zmarł Wendell Willkie, znany przywódca partii republikańskiej, kontrkandydat Roosevelta w wyborach na prezydenta w roku 1940. Willkie liczył lat 52. Zmarł po kilkutygodniowej ciężkiej chorobie, a bezpośrednią przyczyną zgonu był atak serca. Ostatnio Willkie brał mniej czynny udział w życiu politycznym.

## WIELKA BITWA NAD NARWIĄ

Moskwa, 8.X. Zacięte walki rozgorzały nad Narwią w okolicy Pułtusk, gdzie Niemcy przeprowadzili silne przeciwnatarcie przy użyciu wielkich sił pancernych. Źródła sowieckie donoszą, że przeciwnatarcie zostało odparte i jedna z dywizji pancernych SS straciła 200 czołgów. Popołudniowe doniesienia stwierdzają, że wojska sowieckie podjęły w tym rejonie nowe natarcie i posuwają się w kierunku Prus Wschodnich.

Berlin, 8.X. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi o ciężkich walkach w rejonie przyozółka sowieckiego nad Narwią. Radio Berlin podaje, że Niemcy silnie przeciwnacierają w tym rejonie.

## AKWIZGRAN OTOCZONY

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 8.X. Wojska I armii amerykańskiej, poszerzając wyłom w linii Zygryda na północ od Akwizgranu, posunęły się o dalsze 3 km na froncie szerokości 10 km. Postęp ten rzecznik kwatery głównej Sprzymierzonych określił jako "szerokie przedarcie się w głąb ucieczki linii Zygryda". Amerykanie walczą na przedmieściach Geilenkirchen. Poczynili oni również postępy na południowy wschód od Akwizgranu.

Londyn, 8.X. Wieczorne depesze korespondentów wojennych podają, że Akwizgran jest niemal całkowicie otoczony przez wojska amerykańskie. Niemcy dysponują już tylko korytarzem szerokości 4 km, prowadzącym do miasta. Korytarz ten znajduje się pod nieustannym huraganowym ogniem artylerii amerykańskiej.

## OFENSYWA NA LINII METZ-NANCY

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 8.X. Wojska III armii amerykańskiej podjęły dziś rano ofensywę na froncie szerokości 30 km między Metzem a Nancy. Wieczorne depesze stwierdzają, że natarcie rozwija się pomyślnie.

Londyn, 8.X. Wojska sojusznicze znajdują się w odległości 1 1/2 km od Tilburga, ważnego węzła komunikacyjnego w południowej Holandii.

## PORT NAVPLION ZDOBITY

Rzym, 8.X. Wojska sojusznicze, prowadzące ofensywę w Grecji, zdobyły port Navplion, położony o 50 km na południe od Koryntu na wschodnim wybrzeżu Peloponezu.

## NA FRONCIE WŁOSKI

Rzym, 8.X. Na wschodnim odcinku frontu włoskiego wojska VIII armii, posuwające się na północ od Rubikonu, przekroczyły rzekę Fiumicino. Na środkowym odcinku toczą się zacięte walki. Oddziały V armii amerykańskiej, napotykające na zacięty opór Niemców, poczyniły dalsze postępy.

## Z ostatniej chwili

### AMERYKANIE NA PRZEDMIEŚCIACH AKWIZGRANU

Nowy Jork, 8.X. Korespondent wojenny agencji United Press nadał wieczorem telegram, donoszący, że oddziały I armii amerykańskiej wdarły na południowo-wschodnie przedmieścia Akwizgranu, gdzie toczą się walki uliczne.

Berlin, 8.X. Radio niemieckie donosi, że Amerykanie podjęli generalne uderzenie na Metz. Komentator radiowy oświadczył: Musimy za wszelką cenę wytrwać i uniemożliwić Eisenhowerowi uzyskanie rozstrzygnięcia przed nadjeściem zimy.

Sztokholm, 8.X. Korespondenci szwedzcy donoszą, że wobec niezwykle ciężkiej sytuacji na zachodzie, rezerwy niemieckie, przygotowane na front wschodni, skierowane zostały na linię Zygryda.

## NATARCIE SOWIECKIE NA LITWIE

Moskwa, 8.X. Wieczorem ogłoszono, że wojska sowieckie rozpoczęły wielką ofensywę na Litwie, nacierając z rejonu miasta Szawle w kierunku Prus Wschodnich i Kłajpedy. Rosjanie przedarli linie niemieckie na froncie szerokości 280 km i zajęli 2000 miejscowości.

## W JUGOSŁAWII I NA WĘGRZECH

Londyn, 8.X. Wojska sowieckie, prowadzące natarcie na Węgrzech, znajdują się w odległości około 100 km od granicy rumuńskiej i posuwają się w głąb równiny węgierskiej.

Moskwa, 8.X. W Jugosławii Niemcy stawiają silny opór. Dzisiejsze depesze z Moskwy donoszą o zdobyciu przez wojska sowieckie węzła kolejowego Velika Kikinda (120 km na północ od Belgradu).

## NAJPOTĘŻNIEJSZE BOMBARDOWANIA NIEMIEC

Londyn, 8.X. W ciągu dnia wczorajszego samoloty sojusznicze z baz w W. Brytanii, Francji i Włoszech przeprowadziły najpotężniejsze od początku wojny bombardowanie niemieckich obiektów przemysłowych. Wielkie formacje ciężkich bombowców amerykańskich i brytyjskich dokonały serii nalotów na fabryki benzyny syntetycznej, rafinerie nafty, fabryki czołgów i wytwórnie amunicji w rejonach Szczecina, Magdeburga, Kassel, Brunświku, Merseburga, Wiednia oraz na obiekty przemysłowe na Węgrzech. Zombardowano również zapórę na Renie w pobliżu granicy szwajcarskiej oraz węzły kolejowe w trójkącie Kolonia-Düsseldorf-Akwizgran. Ogółem w ciągu dnia wczorajszego samoloty sojusznicze odbyły 7500 lotów bojowych. Potężna armada 2200 ciężkich bombowców amerykańskich osłaniała była przez 1200 myśliwców. Amerykanie stracili 51 bombowców i 11 myśliwców, zestrzelili zaś 49 maszyn niemieckich. W Londynie obliczają, że w ciągu ostatnich 60 godzin zrzucono na niemieckie fabryki zbrojeniowe około 30 tys. ton bomb.

## BOMBY LATAJĄCE NAD ANGLIĄ

Londyn, 8.X. Wczoraj wieczorem pojawiły się nad południową Anglią i rejonem Londynu bomby latające. Wy rzędziły one pewne szkody i spowodowały ofiary w ludziach. Zestrzelono pewną ilość bomb latających oraz samolotów Heinkel, z których były one wyrzucane.

## ARESztOWANIA POLAKÓW

Berlin, 8.X. W Bromie aresztowano 5000 robotników polskich, zatrudnionych w tamtejszych stoczniach.